
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33835 13Quarta-feira, 27 DE MARÇO DE 2019

PORTARIA
.

PORTARIA N° 2824/2019 – CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2019/131782, de 25 de março de 2019;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
MARABÁ/PA, dia 28/03/2019.

Servidor Objetivo

MARCELO COELHO DO AMARAL PINHEIRO, CPF 722.373.682-
87, matrícula funcional nº 5945656/1, cargo Diretor, lotado 

Diretoria do Cerimonial.

Realizar precursora da programação ofi cial do Governo 
do Estado no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao 
servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 de março de 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.822/2019 – CCG 
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o Memorando nº 038/2019-DAF/CCG, de 25/03/2019.
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acom-
panhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados 
e seus aditivos, visando o cumprimento das obrigações contratuais e a 
prestação adequada dos serviços contratados, nos termos previstos no 
artigo 58, inciso III, da Lei nº 8.666/93 – Licitações e Contratos Adminis-
trativos e que a execução e fi scalização dos Contratos Administrativos no 
âmbito desta Casa Civil serão efetivadas nos termos desta Portaria, onde 
deverá ser acompanhada a execução por servidor designado para fi scal 
de contrato e seu auxiliar.
RESOLVE:
I - REVOGAR, a PORTARIA N° 229/2019 – CCG de 10/01/2019 que designou 
a servidora MARIA DE FATIMA LOBO MAZZARO PEREIRA, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Informática, matrícula funcional nº 723339/1, para 
Fiscal do Contrato nº 11/2018 – CCG, fi rmado com a empresa CENTRO 
DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA – CIEE, com vigência de 02/04/2018 
a 01/04/2019, que tem como objeto a Cooperação Recíproca entre as 
partes, visando o desenvolvimento de atividades da integração ao Mercado 
de Trabalho, através do estágio de estudantes, a contar de 20/03/2019.
II – DESIGNAR a servidora MARIA CRISTINA ARRUDA SANCHES, ocupan-
te do cargo de Assessor Técnico, matrícula funcional nº 54181385/6, para 
a função de Fiscal e LUCIVALDO RODRIGUES MINDELO, matricula funcio-
nal nº 5296056/3, para Suplente de Fiscal do Contrato nº 11/2018 – CCG, 
fi rmado com a empresa CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA – 
CIEE, com vigência de 02/04/2018 a 01/04/2019, que tem como objeto 
a Cooperação Recíproca entre as partes, visando o desenvolvimento de 
atividades da integração ao Mercado de Trabalho, através do estágio de 
estudantes, a contar de 20/03/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 26 de Março de 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 2.823/2019 - CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em exercício, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto S/N, de 
19/02/2019, publicado no DOE nº 33.808 de 20/02/2019, e
CONSIDERANDO o memorando nº 038/2019-DAF/CCG, de 25/03/2019.
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acom-
panhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados 
e seus aditivos, visando o cumprimento das obrigações contratuais e a 
prestação adequada dos serviços contratados, nos termos previstos no 
artigo 58, inciso III, da Lei nº 8.666/93 – Licitações e Contratos Adminis-
trativos e que a execução e fi scalização dos Contratos Administrativos no 
âmbito desta Casa Civil serão efetivadas nos termos desta Portaria, onde 
deverá ser acompanhada a execução por servidor designado para fi scal 
de contrato e seu auxiliar.

RESOLVE:
I - REVOGAR, a PORTARIA N° 1.987/2019 – CCG de 20/02/2019, que 
designou a servidora MARIA DE FATIMA LOBO MAZZARO PEREIRA, para a 
função de Fiscal do Contrato nº 017/2015 – CCG, fi rmado com a empresa 
A.R.C. TAVEIRA EIRELI-ME, a contar de 20/03/2019.
II – DESIGNAR a servidora LIEGE BRITO BATISTA, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, matrícula funcional nº 632392/1, para a função 
de Fiscal e MARIA DO CARMO VAZ CONCEIÇÃO STELIN, matricula fun-
cional nº 1414/2, para Suplente do Contrato nº 17/2015 – CCG, fi rmado 
com a empresa A.R.C. TAVEIRA EIRELI-ME, com vigência até 28/07/2019, 
que tem como objeto, serviços de mensageria motorizada, a contar de 
20/03/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 26 de Março de 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 418171

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 111/2019 – CMG, 26 DE MARÇO DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:O Processo nº 168//2019 - CMG, datado de 21/03/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos policiais 
militares abaixo mencionados, por terem seguido viagem para a cidade de 
ALTAMIRA/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
1° TEN QOPM RG 26614 HUGO BERNARD LEITE 

DA SILVA 57222336/1 738.163.882-72 21/03/2019 a
24/03/2019

3,5
(completas)CB PM RG 38560 RAIMUNDO HÉLIO PEREIRA DE 

LIMA 57232600/1 952.401.012-72

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 26 de março de 2019OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL 
QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 417881

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 160/2019-PGE.G., de 08 de março de 2019
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais...
Considerando o Ofício nº 027/2019/MPC/PA, de 12.02.2019;
Considerando ainda a autorização da Secretaria de Estado de Administra-
ção, nos termos do processo nº 2019/67947;
RESOLVE:
CEDER, a contar de 11.03.2019, ao Ministério Público de Contas do Esta-
do do Pará, a servidora Renata de Nazareth Oliveira de Freitas Almeida, 
identidade funcional nº 5819440/3, pelo prazo de 01 (um) ano, com ônus 
para o órgão cedente, mediante reembolso pelo cessionário, nos termos 
do Art. 6º do Decreto n° 1.960, de 18.01.2018.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado do Pará
REPUBLICADA POR TER SAÍDA COM INCORREÇÕES NO DOE Nº 33823 
de 13.03.2019

Protocolo: 418189

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 001/2019
Objeto: Contratação de empresa especializada no serviço de manutenção 
e atualização de versão do software RONDA PONTO ELETRÔNICO PORTA-
RIA 1510 4W, de propriedade da empresa Sênior Sistemas em Segurança 
Ltda, software de tratamento de dados dos relógios de ponto, conforme 
especifi cações e condições constantes no Termo de Referência – Anexo 
I (Especifi cações Técnicas) do Edital, para atender as necessidades da 
Procuradoria-Geral do Estado do Pará.
Data da Abertura: 09/04/2019


